

2 centy G O N I E C **4 hal.**

Wychodzi codziennie o 12. w poł.

REDAKTOROWIE:
Stanisław Tokarski i Stanisław Brandowski.

PRENUMERATA:

<p>We Lwowie:</p> <p>miesięcznie 1— K z odnośzeniem do domu 1-50 „ Numer pojedynczy . . . 4 halerzy</p>	<p>Na prowincyi:</p> <p>miesięczn. z przes. pocztową 1-50 K kwartalnie „ „ 4-50 „ Numer pojedynczy . . . 6 halerzy</p> <p>Zagranicą, 3 franki miesięcznie z przesyłką pocztową</p>
--	---

Drobne ogłoszenia po 4 halerzy od wyrazu. Redakcyja: Lwów, Zimorowicza 17. Administracyja: ul. Wałowa 6. Ceny ogłoszeń: 20 hal. za 1-szp. wiersz pet.

Jak się bronić będą?

Świetnym a wzruszającym dokumentem, drgającym męską odwagą i gorącą nadzieją, pozostanie na zawsze odpowiedź na pruską politykę gwałtu i bezprawia, jaką dał w swym liście do słynnego publicysty francuskiego p. Henri'ego de Noussan, poznański poseł do parlamentu niemieckiego hr. Mielżyński. List ten, drukowany w całości w „Echo de Paris“, oddaje rzetelny obraz uczuć i myśli całego narodu polskiego pod zaborem pruskim. Oto główne jego wskazania:

„Polacy nie tracą odwagi i nigdy nie uchylą głowy przed tyranią rządu pruskiego. Cios ciężki ogłuszył na chwilę, ale nie złamał. Nie złamało nas sto lat ciężkich prób, to i nowe nieszczęście nas nie zniechęci. Rząd zawiesił nad naszym narodem miecz Damoklesa, chce nas strachem ugiać, ale się myli. Wśród Polaków nie ma tchórzów, którzyby się sprzeniewierzyli swoim obywatelom Polakom i obywatelom. Więcej niż kiedykolwiek będziemy pracować nad podniesieniem i rozpaleniem świętego ognia patriotyzmu. Zwiększymy odwagę i siłę, ziemi naszej nie porzucimy, nie pójdziemy w obce kraje. O nasze poświęcenie i uczucia rozbić się musi brutalna siła tych, którzy nas chcą wyniszczyć“.

„Nie usłyszą oni z ust naszych nigdy tego „Morituri te salutant“, którego domagają się od nas“.

Prasa polska w zaborze pruskim zamieściła cały szereg praktycznych rad i wskazówek, jak się społeczeństwo winno bronić przed gwałtami pruskimi. Są to wszystko rady proste, niewymyślone, zastosowane zupełnie do stosunków rzeczywistych, wycytane w duszach i usposobieniu szerokich warstw ludności. I dlatego cały naród za nimi pójdzie.

A więc przede wszystkim: nie tracić równowagi umysłu, zachować spokój i powagę, nie porywać się do gwałtów, pracować, organizować się. Nie sprzedawać dobrowolnie ani kawałeczka polskiej ziemi, a przez wzorowe gospodarstwo doprowadzać ją do kwitnącego stanu, ażeby w razie wywłaszczenia komisya kolonizacyjna musiała jak najdrożej za nią płacić.

Nie opuszczać kraju, ani okolicy swojej a w razie wywłaszczenia zaraz kupować, gdzie się tylko da, ziemię z rąk niemieckich. Rozwijać handel i przemysł, zakładać fabryki, ażeby dostarczyć robotnikom polskim zatrudnienia i zarobku. Nie popierać polskimi pieniędzmi przemysłu i handlu niemieckiego.

Wobec zakazu zgromadzeń publicznych polskich, należy zakładać i rozwijać stowarzyszenia, w których wolno będzie także nadal obradować po polsku i w których skoncentruje się z biegiem czasu cała praca społeczna, narodowa i kulturalna polska.

Podporami niemieczyny są różne stowarzyszenia wojskowe, towarzystwo floty niemieckiej, kasy Raiffeisenowskie, współpracujące z germanizacyjnymi bankami chłopskimi. Polacy powinni wy-

stąpić z tych stowarzyszeń, a popierać stowarzyszenia i banki polskie.

Rządowi, który nie waha się używać pieniędzy, zarobionych na ludności polskiej, na rugowanie tejże ludności z jej własnych sadyb, należy uszczuplić dochody. Nie powinno się więc palić tytoniu i cygar, używać napojów wysokobrowynych, ani kupować biletów peronowych, powinno się jak najmniej jeździć kolejami a w razie konieczności jeździć tylko trzecią lub czwartą klasą, bez koniecznej potrzeby nie używać telegrafów, posługiwać się kartami pocztowymi zamiast listów zamkniętych.

Te i tym podobne rady zamieścił w łamach swego pisma „Pielgrzym“ pelpliński, wychodząc ze słusznego założenia, że jeśli Polacy tak postępować będą, to prześladowcy nie tylko ich nie zniszczą, lecz poniosą dotkliwe straty — a w rezultacie powoli przestaną ich prześladować.

„Wiecować po niemiecku nigdy, przegnił, nie będziemy!“ Takie we-

dług „Dziennika Berlińskiego“ padło oświadczenie z ust tysięcy ludu polskiego, pracującego w Berlinie, a zgromadzonego na wielkim wiecu w niedzielę 12-go kwietnia 1908 roku. Na tym wspaniałym wiecu uchwalono, aby wobec zakazu językowego wogóle nie wiecować, agitację narodową należy prowadzić nowymi środkami. Agitacyja musi iść od osoby do osoby, od warsztatu do warsztatu, od fabryki do fabryki, od cegielni do cegielni. Każda większa grupa Polaków obierze dla siebie męża zaufania; ten będzie utrzymywał dokładny spis towarzyszy pracy i dotrze do nich z książką, gazetą i odezwą polską. Z mężami zaufania w ciągłej styczności będzie „Komitet polityczny“.

„Żmudna, mozolna to będzie praca, ale musimy ją wykonywać — i to stale a wytrwale, bo nas do tego zifuzsza wróg nasz, a także nasz obowiązek narodowy. Niechaj każdy z nas stanie w szeregu, jako apostoł idei narodowej i nieustraszonego szermierz w o-

bronie tego, co każdemu Polakowi jest drogim i świętym, a wtedy wszelkie zamachy wroga zwycięsko odeprzemy i zbudujemy silny gmach dla przyszłej szczęśliwości narodu“.

Tak postanowił wiec robotników polskich w Berlinie i te postanowienia zostaną z pewnością święcie spełnione przez cały lud polski pod zaborem pruskim.

Tak on się tam bronić będzie i... obroni się!

Co dzień niesie?

— Przyszedłem prosić panów o wyjaśnienie w pewnej kwestyi — rzekł jakiś starsuszek dreptając na palcach w redakcyi, jakby się obawiał w pracy nam przeszkadzać. — Proszę panów, czemu Rada miejska bywa wybierana co 3 lata po 50 członków, zamiast żeby raz na 6 lat całą Radę tj. 100 członków naraz wybrać? Dlaczego my ten paro-

Kwestya toalety w parlamencie.



